30.12.2020 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=B194969DDF882BB8B48654E57E04408D&SORTTYPE=2&BASENODE=23920&ts… 1/6

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ,

ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА И ЭКОЛОГИИ ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ
от 29 января 2020 г. N СЭД-30-01-02-78

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ОБЪЕКТОВ ЖИВОТНОГО И РАСТИТЕЛЬНОГО
МИРА, ЗАНЕСЕННЫХ В КРАСНУЮ КНИГУ ПЕРМСКОГО КРАЯ, ПОДЛЕЖАЩИХ

МОНИТОРИНГУ В 2020 ГОДУ

В целях реализации природоохранных мероприятий по сохранению и восстановлению
естественных экологических систем, предусмотренных подпрограммой "Охрана окружающей
среды и животного мира" государственной программы Пермского края "Экономическая политика
и инновационное развитие", утвержденной Постановлением Правительства Пермского края от 3
октября 2013 г. N 1325-п, приказываю:

1. Утвердить прилагаемый к настоящему Приказу Перечень объектов животного и
растительного мира, занесенных в Красную книгу Пермского края, подлежащих мониторингу в
2020 году.

2. Отделу охраны природной среды и экспертиз управления по охране окружающей среды
Министерства природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии Пермского края ознакомить с
настоящим Приказом заинтересованных лиц.

3. Организационно-аналитическому отделу управления правового и организационно-
аналитического обеспечения Министерства природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии
Пермского края разместить настоящий Приказ на официальном сайте Министерства в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (www.priroda.permkrai.ru).

4. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на и.о. начальника управления
по охране окружающей среды Министерства природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии
Пермского края Дворянских О.А.

Министр
Д.Е.КИЛЕЙКО

УТВЕРЖДЕН
Приказом

Министерства природных
ресурсов, лесного хозяйства

и экологии Пермского края
от 29.01.2020 N СЭД-30-01-02-78

ПЕРЕЧЕНЬ

ОБЪЕКТОВ ЖИВОТНОГО И РАСТИТЕЛЬНОГО МИРА, ЗАНЕСЕННЫХ
В КРАСНУЮ КНИГУ ПЕРМСКОГО КРАЯ, ПОДЛЕЖАЩИХ МОНИТОРИНГУ

В 2020 ГОДУ

N
п/п

Название объекта (вида) Категория
редкости

Беспозвоночные животные

Класс Ракообразные - Crustacea

https://login.consultant.ru/link/?rnd=015D22E14F089551FF9B56A247255088&req=doc&base=RLAW368&n=147422&dst=32599&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100004&REFDOC=135956&REFBASE=RLAW368&stat=refcode%3D16876%3Bdstident%3D32599%3Bindex%3D11&date=30.12.2020
https://login.consultant.ru/link/?date=30.12.2020&rnd=015D22E14F089551FF9B56A247255088

30.12.2020 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=B194969DDF882BB8B48654E57E04408D&SORTTYPE=2&BASENODE=23920&ts… 2/6

Отряд Бокоплавы - Amphipoda

1 Крангоникс Хлебникова - Crangonyx chlebnikovi II

Класс Насекомые - Insecta

Отряд Чешуекрылые - Lepidoptera

2 Голубая орденская лента - Catocala fraxini Приложение

3 Черный аполлон (Мнемозина) - Parnassius mnemosyne Приложение

4 Обыкновенный махаон - Papilio machaon Приложение

5 Ленточница Камилла - Lemenitis camilla Приложение

Класс Лучеперые рыбы - Actinopterygii

Отряд Скорпенообразные - Scorpaeniformes

6 Обыкновенный подкаменщик - Cottus gobio Приложение

Класс Земноводные - Amphibia

Отряд Хвостатые - Caudata

7 Гребенчатый тритон - Triturus cristatus Приложение

Класс Птицы - Aves

Отряд Гусеобразные - Anseriformes

8 Лебедь-кликун - Cygnus cygnus II

9 Лебедь-шипун - Cygnus olor Приложение

10 Луток - Mergus albellus Приложение

11 Длинноносый крохаль - Mergus serrator Приложение

Отряд Соколообразные - Falconiformes

12. Дербник - Falco columbarius II

13 Полевой лунь - Circus cyaneus Приложение

Отряд Журавлеобразные - Gruiformes

14 Серый журавль - Grus grus Приложение

15 Камышница - Gallinula chloropus Приложение

16 Лысуха - Fulica atra Приложение

Отряд Ржанкообразные - Charadriiformes

17 Средний кроншнеп - Numenius phaeopus III

18 Большой веретенник - Limosa limosa III

30.12.2020 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=B194969DDF882BB8B48654E57E04408D&SORTTYPE=2&BASENODE=23920&ts… 3/6

19 Хрустан - Eudromias morinellus Приложение

20 Малая чайка - Larus minutus Приложение

Отряд Совообразные - Strigiformes

21 Белая сова - Nyctea scandiaca Приложение

Отряд Ракшеобразные - Coraciformes

22 Обыкновенный зимородок - Alcedo atthis Приложение

23 Золотистая щурка - Merops apiaster Приложение

Сосудистые растения

Покрытосеменные (Цветковые)

Семейство Злаковые - Poaceae

24 Цинна широколистная - Cinna latifolia Приложение

25 Овсец Шелля - Helictotrichon schellianum Приложение

26 Овсец пушистый - Helictotrichon pubescens Приложение

Семейство Лилейные - Liliaceae

27 Зигаденус сибирский - Zigadenus sibiricus I

28 Лук круглый - Allium rotundum I

Семейство Орхидные - Orchidaceae

29 Тайник сердцевидный - Listera cordata Приложение

30 Тайник яйцевидный - Listera ovata Приложение

31 Пололепестник зеленый - Coeloglossum viride Приложение

32 Кокушник длиннорогий - Gymnadenia conopsea Приложение

33 Бровник одноклубневой - Herminium monorchis II

34 Пальчатокоренник дуголистный - Dactylorhiza curvifolia II

Семейство Кирказоновые - Aristolochiaceae

35 Кирказон обыкновенный - Aristolochia clematitis I

Семейство Гвоздичные - Caryophyllaceae

36 Гвоздика песчаная - Dianthus arenarius I

37 Лихнис сибирский - Lychnis sibirica Приложение

38 Лихнис татарское мыло - Lychnis chalcedonica Приложение

Семейство Крестоцветные - Brassicaceae

30.12.2020 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=B194969DDF882BB8B48654E57E04408D&SORTTYPE=2&BASENODE=23920&ts… 4/6

39 Клаусия солнцепечная - Clausia aprica I

40 Бурачок ленский - Alyssum lenense II

41 Зубянка тройчатая - Dentaria trifida Приложение

42 Крупка сибирская - Draba sibirica Приложение

Семейство Розоцветные - Rosaceae

43 Лапчатка прямая - Potentilla recta II

44 Лапчатка длинноцветоножковая - Potentilla longipes Приложение

45 Лапчатка снежная - Potentilla nivea Приложение

46 Манжетка альпийская - Alchemilla alpina Приложение

Семейство Бобовые - Fabaceae

47 Астрагал Горчаковского - Astragalus gorczakovskii II

48 Астрагал волжский - Astragalus wolgensis II

49 Астрагал холодный - Astragalus frigidus Приложение

50 Остролодочник грязноватый - Oxytropis sordida Приложение

51 Горошек гороховидный - Vicia pisiformis Приложение

Семейство Кипрейные - Onagraceae

52 Двулепестник парижский - Circaea lutetiana II

Семейство Вахтовые - Menyanthaceae

53 Болотоцветник щитолистный - Nymphoides peltata III

Семейство Зонтичные - Apiaceae

54 Подлесник уральский - Sanicula uralensis II

55 Синеголовник плосколистный - Eryngium planum Приложение

Семейство Губоцветные - Lamiaceae

56 Шлемник приземистый - Scutellaria supina I

57 Тимьян блошиный - Thymus ovatus I

58 Тимьян малолистный - Thymus paucifolius Приложение

59 Тимьян ползучий - Thymus serpyllum Приложение

60 Тимьян башкирский - Thymus baschkiriensis Приложение

Семейство Норичниковые - Scrophulariaceae

61 Кастиллея бледная - Castilleja pallida II

30.12.2020 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=B194969DDF882BB8B48654E57E04408D&SORTTYPE=2&BASENODE=23920&ts… 5/6

62 Наперстянка крупноцветковая - Digitalis grandiflora Приложение

63 Мытник Каро - Pedicularis karoi Приложение

64 Мытник скипетровидный - Pedicularis sceptrum-carolinum Приложение

Семейство Мареновые - Rubiaceae

65 Ясменник скальный - Asperula petraea I

Семейство Ворсянковые - Dipsacaceae

66 Скабиоза исетская - Scabiosa isetensis I

67 Короставник татарский - Knautia tatarica Приложение

Семейство Сложноцветные - Asteraceae

68 Козелец пурпуровый - Scorzonera purpurea I

69 Козелец голый - Scorzonera glabra III

70 Тысячелистник благородный - Achillea nobilis Приложение

71 Полынь крупноцветковая - Artemisia macrantha Приложение

72 Полынь пижмолистная - Artemisia tanacetifolia Приложение

Папоротниковидные

Семейство Ужовниковые - Ophioglossaceae

73 Ужовник обыкновенный - Ophioglossum vulgatum Приложение

74 Гроздовник ромашколистный - Botrychium matricariifolium Приложение

75 Гроздовник ланцетовидный - Botrychium lanceolatum Приложение

76 Гроздовник виргинский - Botrychium virginianum Приложение

Семейство Щитовниковые - Aspidiaceae

77 Многорядник Брауна - Polystichum braunii I

Плауновидные

Семейство Плауновые - Lycopodiaceae

78 Плаун заливаемый - Lycopodium inundatum I

79 Плаун баранец - Lycopodium selago Приложение

Лишайники

Семейство Пармелиевые - Parmeliaceae

80 Флавопармелия козлиная - Flavoparmelia caperata I

81 Уснея длиннейшая - Usnea longissima Приложение

30.12.2020 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=B194969DDF882BB8B48654E57E04408D&SORTTYPE=2&BASENODE=23920&ts… 6/6

Семейство Лобариевые - Lobariaceae

82 Дендрискостикта Райта - Dendriscosticta wrightii II

Семейство Фисциевые - Physciaceae

83 Анаптихия реснитчатая - Anaptychia ciliaris Приложение

Грибы

Отдел Сумчатые грибы - Ascomycota

Семейство Офиокордицепсевые - Ophiocordycipitaceae

84 Толипокладий головчатый - Tolypocladium capitatum II

Отдел Базидиальные грибы - Basidiomycota

Семейство Аманитовые - Amanitaceae

85 Поганка бледная - Amanita phalloides III

Семейство Гигрофоровые - Hygrophoraceae

86 Глиофор, попугайский гриб - Gliophorus psittacinus Приложение

87 Порполомопсис (Гигроцибе) колпачковидный -
Porpolomopsis calyptriformis

Приложение

88 Гигрофор золотистозубчатый - Hygrophorus chrysodon Приложение

Семейство Масленковые - Suillaceae

89 Решетник азиатский - Boletinus asiaticus III

Семейство Лиофилловые - Lyophyllaceae

90 Астерофора дождевиковидная - Asterophora lycoperdoides Приложение

Семейство Плютеевые - Pluteaceae

91 Плютей оранжевый - Pluteus aurantiorugosus Приложение

92 Плютей Фенцля - Pluteus fenzlii Приложение

93 Вольвариелла шелковистая - Volvariella bombycina Приложение